
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 547 del 18/03/2014 

 
UNITA OPERATIVA GESTIONE ASSOCIATA SUAP 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: ADUNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI 2014: BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER 
L'ASSEGNAZIONE DI N. 210 POSTEGGI PER L'ATTIVITA' DI COMMERCIO SULLE AREE 
PUBBLICHE - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE DELLE DITTE 
AMMESSE E DELLE DITTE ESCLUSE - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE PLANIMETRIA ED 
ELENCO POSTEGGI NUMERATI A SEGUITO DELLE MODIFICHE APPORTATE  

 
N. det. 2014/0609/7 
 
N. cron. 547, in data 18/03/2014 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO che con Determinazione n. 2013/5000/94 cron. 3208 del 31.12.2013 il Dirigente 
del Settore  V Assetto Territoriale ha prorogato alla sottoscritta dott.ssa Silvia Cigana, Funzionario 
Tecnico cat. D, dipendente a tempo indeterminato, fino alla data del 30/4/2014, l’incarico per la 
copertura della Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Gestione Associata SUAP ” 
delegando alla stessa le attività e gli obiettivi di P.E.G.; 

 

 RICHIAMATE: 

- la deliberazione del consiglio comunale n.12 dell’11/03/2014 con oggetto ”Approvazione del bilancio 
di previsione annuale 2014 e pluriennale 2014 – 2016, della relazione previsionale e programmatica 
2014-2016 e del programma dei lavori pubblici annuale 2014 e triennale 2014 – 2016”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 02.08.2013 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 dando attuazione a quanto previsto dall’art. 169 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e Piano della prestazione (Performance) – art. 6, comma 2) lettera a)  della L.R. 16/2010; 
- la legge regionale n.29 del 05 dicembre 2005 – “Normativa organica in materia di attività commerciali 
e somministrazione di alimenti e bevande. Modifica alla legge regionale 16 gennaio 2002. n.2 
“Disciplina organica del turismo”; 
- il decreto legislativo n.59 del 26 marzo 2010 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai 
servizi del mercato interno”; 
 
 PREMESSO che: 

- dal 9 all’11 maggio 2014 la città di Pordenone ospiterà la 87° edizione dell’Adunata Nazionale degli 
Alpini; 

 

- la Giunta comunale, con proprio atto n.8 del 24/01/2013 avente ad oggetto “Adunata nazionale degli 
Alpini 2014: approvazione manifestazione di commercio sulle aree pubbliche, indicazioni e direttive 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 547 del 18/03/2014 

per l’assegnazione dei posteggi – ulteriori disposizioni”, ha approvato una serie di disposizioni, tra cui 
la realizzazione della manifestazione di commercio sulle aree pubbliche collaterale all’Adunata Alpini 
2014, con l’individuazione delle zone commerciali e l’ubicazione dei posteggi da assegnare, nonché 
indicato gli indirizzi e direttive per l’assegnazione dei posteggi; 
 

VISTA la determinazione n.2014/0609/1 del 24/01/2014 della sottoscritta, avente ad oggetto 
“Adunata Nazionale degli Alpini 2014: approvazione del bando di selezione pubblica per 
l’assegnazione di n.210 posteggi per l’attività di commercio sulle aree pubbliche – ulteriori 
disposizioni” nonché l‘allegato “Bando di selezione pubblica per l’assegnazione di n. 210 posteggi per 
l’attività di commercio su aree pubbliche in occasione della 87^ Adunata degli Alpini a Pordenone”; 
 

VISTA la determinazione n. 2014/0609/6 del 10/03/2014, con la quale sono stati approvati e 
pubblicati la planimetria e l’elenco dei posteggi numerati relativi a quanto in oggetto; 
 

CONSIDERATO che risultano pervenute numero 229 domande; 
 

DATO ATTO che questo ufficio: 
- ha esaminato le domande per l’assegnazione dei posteggi in oggetto, presentate entro la data 

utile del 28.02.2014; 
- ha stilato, sulla scorta dei requisiti e dei criteri di valutazione previsti nel bando di gara i 

seguenti atti: 
Allegato 1) elenco delle domande escluse per improcedibilità; 
Allegato 2) elenco delle domande escluse per inammissibilità; 
Allegato 3) graduatoria dei soggetti ammessi per la vendita dei prodotti non alimentari; 
Allegato 4) graduatoria dei soggetti ammessi per la vendita dei prodotti alimentari; 
Allegato 5) planimetria con posteggi numerati, alimentari e non alimentari. 

 
RITENUTO di approvare i suddetti allegati, con le rispettive cause di esclusione degli operatori 

non ammessi ed i punteggi attribuiti a quelli ammessi; 
 

DATO ATTO che il numero dei soggetti ammessi è di 159 per il settore alimentare e di 50 per i 
settore non alimentare, per un totale di 209, inferiore quindi al numero di posteggi complessivamente 
messi a gara (210); 
 

VISTO il punto 6.2.2 del bando di gara ed essendo il numero degli operatori ammessi per il settore 
non alimentare inferiore al numero di posteggi previsti dal bando per tale merceologia, si ritiene di 
dover: 

- relativamente ai posteggi non alimentari rimasti non attribuiti, destinare gli stessi agli operatori 
del settore alimentare ammessi in graduatoria e classificati dal numero 148 in poi; 

- modificare parzialmente la successione degli abbinamenti dei posteggi con le posizioni delle 
due graduatorie, già disposta nella planimetria e negli elenchi approvati con la determinazione 
n. 2014/0609/6 del 10/03/2014, al fine di tener conto del predetto aumento del numero di 
posteggi assegnati al settore alimentare ed in conformità al punto 6.2.1. del bando in 
questione, per mantenere l’osservanza del criterio di corrispondenza fra priorità di collocazione 
in graduatoria e attribuzione di un posteggio relativamente “più vantaggioso” per 
posizionamento; 

- di dare atto che un posteggio rimane privo di assegnazione per insufficienza di soggetti 
ammessi in graduatoria e che, per lo stesso motivo ed a maggior ragione, non si dà luogo alla 
previsione del punto 6.1 del bando, ovvero di una lista di operatori ammessi in graduatoria e 
considerati ai soli fini della spunta; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 547 del 18/03/2014 

 
RITENUTO di pubblicare sul sito internet del Comune di Pordenone, come previsto al punto 6.3 

del bando di gara, gli elenchi dei soggetti esclusi, con le relative motivazioni e le graduatorie dei 
soggetti ammessi con i relativi punteggi conseguiti ed inoltre di pubblicare gli elenchi definitivi dei 
posteggi destinati al settore alimentare e di quelli destinati al settore non alimentare, nonché la 
planimetria che ne illustra la collocazione, riassunti nei seguenti allegati: 

Allegato 1) elenco delle domande escluse per improcedibilità; 
Allegato 2) elenco delle domande escluse per inammissibilità; 
Allegato 3) graduatoria dei soggetti ammessi per la vendita dei prodotti non alimentari; 
Allegato 4) graduatoria dei soggetti ammessi per la vendita dei prodotti alimentari; 
Allegato 5) planimetria con posteggi numerati, alimentari e non alimentari. 

 
RICHIAMATO il punto 7.1 del bando di gara e facendo riferimento agli atti deliberativi e agli 

accordi sottocitati, si ritiene opportuno disporre e riassumere le seguenti indicazioni: 
a) pagamento TOSAP (Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche): da effettuarsi entro il 30 

aprile 2014 pari a 224,00; 
b) pagamento servizio di pulizia area e rifiuti: da effettuarsi entro il 30 aprile 2014 pari a € 161,47 

più IVA 10% totale € 177,62 per il non alimentare e € 206,77 più IVA 10% totale € 227,45 per 
l’alimentare da versarsi direttamente a GEA 

c) sarà obbligatorio l’utilizzo di materiale per il catering esclusivamente biodegradabile; 
d) il Comune non fornirà l’energia elettrica agli operatori assegnatari dei posteggi, i quali 

dovranno pertanto provvedere con mezzi propri;  
 

RICHIAMATI i punti 7.4.3 e 7.5 del bando di gara, si ritiene opportuno fornire in proposito il 
seguente chiarimento: sono causa di non ammissione alla manifestazione e di eventuale 
allontanamento in caso di successiva riscontrata presenza presso il posteggio, coloro che si 
presenteranno o si troveranno successivamente in un posteggio assegnato ad altro soggetto, 
ritenendosi non valido qualsivoglia atto di disponibilità (subingresso, comodato, deleghe alla gestione, 
preposto, ecc,) relativo al posteggio assegnato con il bando di gara in oggetto. Non danno luogo alla 
predetta causa di non ammissione/allontanamento gli atti che concernono la disponibilità 
dell’azienda/ramo d’azienda considerata nel suo insieme;   
 

RICORDATO che sarà obbligatorio l’utilizzo di materiale per il catering esclusivamente 
biodegradabile (è in corso l’emissione del relativo atto); 
 

ATTESO che il presente provvedimento non rientra nella fattispecie di cui all’art. 151 comma 4, del 
D.Lgs.267/2000 in quanto non comporta impegno di spesa per l’Amministrazione comunale e quindi 
diventa esecutivo con l’apposizione della firma del sottoscritto Funzionario tecnico P.O.; 
 

VISTI: 

- il Contratto Collettivo Regionale di lavoro del 7.12.2006, in particolare, l’articolo 41 “Conferimento e 
revoca degli incarichi per le posizioni organizzative negli enti con qualifiche dirigenziali” che disciplina 
anche le funzioni non delegabili, nonché i contratti successivi; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, l’articolo 44 “Posizioni 
Organizzative”; 
 
      DETERMINA 

 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 547 del 18/03/2014 

per i motivi di cui in premessa, 

1) di approvare e di pubblicare sul sito internet del Comune di Pordenone, come previsto al punto 
6.3 del bando di gara in premessa richiamato, gli elenchi dei soggetti esclusi, con le relative 
motivazioni e le graduatorie dei soggetti ammessi con i relativi punteggi conseguiti ed inoltre di 
pubblicare gli elenchi definitivi dei posteggi destinati al settore alimentare e di quelli destinati al 
settore non alimentare, nonché la planimetria che ne illustra la collocazione, riassunti nei seguenti 
allegati: 
Allegato 1) elenco delle domande escluse per improcedibilità; 
Allegato 2) elenco delle domande escluse per inammissibilità; 
Allegato 3) graduatoria dei soggetti ammessi per la vendita dei prodotti non alimentari; 
Allegato 4) graduatoria dei soggetti ammessi per la vendita dei prodotti alimentari; 
Allegato 5) planimetria con posteggi numerati, alimentari e non alimentari. 

 
2) di disporre e riassumere le seguenti indicazioni: 
 

a) pagamento TOSAP (Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche): da effettuarsi al Comune 
di Pordenone entro il 30 aprile 2014 pari a 224,00, con le seguenti modalità: 
versamento in contanti presso tutti gli sportelli della Banca Popolare Friuladria spa e gli uffici 
postali o mediante bonifico: 
Coordinate bancarie: "Servizio tesoreria" 
BANCA POPOLARE FRIULADRIA SPA – Sede di Pordenone Piazza XX Settembre n.19 
COD.IBAN IT08I0533612500000040663289 
Numero c.c. 000040663289  -  cod.BIC BPPNIT2P100 (vedi estero) 
Coordinate postali “Servizio tesoreria”: 
BANCOPOSTA – POSTEITALIANE SPA 
COD.IBAN IT55W0760112500000012582599 
Numero c.c. 12582599 – intestato a COMUNE DI PORDENONE SERVIZIO TESORERIA 
SPECIFICARE LA CAUSALE: “ALPINI – POSTEGGIO-TOSAP” 
 

b) pagamento servizio di pulizia area e rifiuti: da effettuarsi entro il 30 aprile 2014 pari a € 
161,47 più IVA 10% totale € 177,62 per il non alimentare e € 206,77 più IVA 10% totale € 
227,45 per l’alimentare, da versarsi direttamente a GEA, con le seguenti modalità: 
versamento esclusivamente tramite bonifico bancario.  
Coordinate Bancarie:  
BANCA DI CREDITO COOPERATIVO PORDENONESE  
Agenzia di Via Mazzini, 47/D – Pordenone 
COD. IBAN IT16L0835612503000000014770 
SPECIFICARE LA CAUSALE: “ALPINI – POSTEGGIO-RIFIUTI” 

 
c) sarà obbligatorio l’utilizzo di materiale per il catering esclusivamente biodegradabile; 

 
d) il Comune non fornirà l’energia elettrica agli operatori assegnatari dei posteggi, i quali 

dovranno pertanto provvedere con mezzi propri;  
 
3) di fornire il seguente chiarimento: sono causa di non ammissione alla manifestazione e di eventuale 
allontanamento in caso di successiva riscontrata presenza presso il posteggio, coloro che si 
presenteranno o si troveranno successivamente in un posteggio assegnato ad altro soggetto, 
ritenendosi non valido qualsivoglia atto di disponibilità (subingresso, comodato, deleghe alla gestione, 
preposto, ecc,) relativo al posteggio assegnato con il bando di gara in oggetto. Non danno luogo alla 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 547 del 18/03/2014 

predetta causa di non ammissione/allontanamento gli atti che concernono la disponibilità 
dell’azienda/ramo d’azienda considerata nel suo insieme;   
 
4) di dare atto che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione della firma del sottoscritto 
Funzionario incaricato di P.O. non rientrando nella fattispecie prevista di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 18 marzo     2014 SILVIA CIGANA 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVIA CIGANA
CODICE FISCALE: CGNSLV65A46A516N
DATA FIRMA: 18/03/2014 12:40:39
IMPRONTA: 628DF9C89FB2B1C397EE806ADB59F1501C8556C37299440E2AEECF987F0E546F
          1C8556C37299440E2AEECF987F0E546FED238C36AA3F5A84B0F4769AB2753ACC
          ED238C36AA3F5A84B0F4769AB2753ACC579E078A295BFF423E8D5E6BE8791F44
          579E078A295BFF423E8D5E6BE8791F442F230E5CAE987B7B48C6F980CCF928EE


